
Comune di Fidenza
Provincia di Parma

P.IVA. 00163890346 / Cod.Fisc. 82000530343

AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER
L’ESPLETAMENTO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA DI IMPORTO SUPERIORE A 150.000,00
EURO ED INFERIORE A 1.000.000,00 EURO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI
DI  “REALIZZAZIONE  CAMPO  DI  ADDESTRAMENTO  DI  UNITA'  CINOFILE  DI
SOCCORSO SU MACERIE 2° FASE – 2° STRALCIO”
CUP  B56C19000620002 – CIG 9149797B56 

ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. b), della L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma
1, lettera a), sub. 2.2,Legge 108/2021

SI RENDE NOTO

che  la  Stazione  Appaltante  intende  espletare  una  manifestazione  di  interesse  avente  ad  oggetto
l’appalto per i suindicati lavori di “REALIZZAZIONE CAMPO DI ADDESTRAMENTO DI UNITA' CINOFILE DI
SOCCORSO SU MACERIE 2° FASE – 2° STRALCIO”, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non
discriminazione,  parità  di  trattamento,  concorrenza,  rotazione  e  trasparenza,  tenuto  conto  di  una
diversa  dislocazione  territoriale, le  Ditte  da invitare  alla  successiva  procedura  negoziata  ai  sensi
dell'art. 1, c. 2, lett. b), della L. 120/2020, come modificato dalla L. 108/2021, per l'affidamento dei
lavori indicati in oggetto.

Il suindicato articolo prevede l’affidamento dei lavori di importo pari o superiore a euro 150.000,00 e
inferiore ad euro 1.000.000,00 mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs.
50/2016, previa consultazione di  almeno cinque operatori  economici,  ove esistenti,  nel rispetto del
criterio  di  rotazione  degli  inviti  e  dei  princìpi  di  cui  all’art.  30,  comma 1,  del  medesimo  Decreto
Legislativo. 

Per l’espletamento della gara discendente dal presente Avviso Manifestazione di Interesse, la Stazione
Appaltante si avvarrà del Sistema per gli acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER),
accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/.

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Stazione  Appaltante  Comune  di  Fidenza  sede  in   Fidenza  piazza  G.  Garibaldi  n.  1  –  telefono
0524/517111   PEC  protocollo@postacert.comune.fidenza.pr.it  profilo  del  committente
www.comune.fidenza.pr.it  - Servizio competente "Immobili e Protezione Civile" 

2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi  dell’art.31  del  D.Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  il  Responsabile  Unico del  Procedimento è   Arch.
Barbara Perini.

3. OGGETTO,  IMPORTO,  NATURA,  MODALITA’  DI  DETERMINAZIONE  CORRISPETTIVO
DELL’APPALTO

 



L'appalto  ha per oggetto  l'esecuzione di  tutte  le  opere e provviste  occorrenti  per  eseguire  e  dare
completamente ultimati i lavori di “REALIZZAZIONE CAMPO DI ADDESTRAMENTO DI UNITA' CINOFILE DI
SOCCORSO SU MACERIE 2° FASE – 2° STRALCIO”.

L'importo complessivo dei lavori:                                                  euro   197.624,46
di cui:

a) importo dei lavori  a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli  oneri  di  cui  al

successivo punti b):                                                             euro  180.825,58

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                  euro  16.798,88

Lavorazioni di cui si compone l’intervento

CATEGORIA PREVALENTE E CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI DEI LAVORI 

Descrizione  Categoria D.P.R. n. 207 del 
2010

Importo dei lavori mano
d'opera

quota 
subappaltabile*

1
Edifici civili e 
industriali

Prevalente OG1 cl. I € 155.937,67
43,14%

In modo non
prevalente (nei limiti

del 49,99% )

2

Finiture di opere 
generali di 
natura edile e 
tecnica

Scorporabile  (senza
obbligo  di  requisiti)
qualificazione  non
obbligatoria

OS7 cl. I € 24.887,91 31,66%
100%

Le  opere  relative  alla  categoria  OS  7  sono  scorporabili  senza  obbligo  di  qualificazione,  eseguibili
dall'offerente anche senza qualificazione, ma in tal caso qualificato nella prevalente. 

* Il subappalto è disciplinato dall'art. 105 del D.lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 49 del D.L. 77/2021

A norma dell'art. 92 c. 1 del d.p.r. n. 207/2010 i concorrenti non in possesso delle qualificazioni nelle
categorie scorporabili dovranno essere qualificati nella categoria prevalente per la classifica.

Modalità di determinazione del corrispettivo:  a CORPO 

4. DURATA DELL’APPALTO 
Il tempo previsto per la realizzazione dei lavori è stabilito in  120 giorni naturali e consecutivi.

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L'appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo a norma dell'art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 e
dell'art.  1  comma  3,  della  L.  120/2020,  con  esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 

A) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs.50/2016 s.m.i. 
L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla
stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. In quest’ultimo

2



caso dovranno essere indicati i  nominativi  delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi,
consorziarsi o far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato.

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale
ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i..

Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione: 
Ai sensi dell’art. 83 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i..i concorrenti devono possedere  attestazione
rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui all’art. 84 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. regolarmente
autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche
adeguate ai lavori da assumere secondo quanto indicato al precedente punto  “Lavorazioni di cui si
compone l’intervento”;

B) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE

Trattandosi  di  gara  telematica  da  svolgersi  sulla  piattaforma  SATER  di  Intercent-ER,  per  poter
presentare la manifestazione di interesse, gli operatori economici che siano in possesso dei requisiti
richiesti  dovranno registrarsi  al  Sistema  Acquisti  Telematici  di  Intercent-ER (SATER)  seguendo  le
istruzioni  delle  Guide  per l'utilizzo della piattaforma  reperibili all'indirizzo
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe  .   

In caso di partecipazione in forma associata ogni soggetto partecipante alla riunione dovrà essere
registrato a SATER.

Il manuale “Risposta a Manifestazione d'interesse” è reperibile sul sito https://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/help/guide/manuali-oe      e illustra le attività per presentare una manifestazione di interesse
attraverso il SATER.

Per partecipare in forma associata occorrerà compilare nell'area relativa all’Avviso in oggetto l'apposita
sezione relativa all'RTI, inserendo le mandanti e le informazioni richieste come da istruzioni per la
compilazione.
Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti di partecipazione sopra richiesti, dovranno
trasmettere,

entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 12.05.2022,

la manifestazione di interesse contenente la dichiarazione di interesse ad essere invitati alla procedura
negoziata.  La  manifestazione  di  interesse  (formulata  e  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  del
concorrente ovvero dai legali rappresentanti dei soggetti riuniti, mediante firma digitale)  dovrà essere
presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla Stazione Appaltante allegato al presente
avviso e dovrà essere inviata telematicamente tramite il sistema informatico SATER.
Non si terrà conto delle manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza o inviate con diverse
modalità. Tali manifestazioni d’interesse saranno quindi automaticamente escluse dalla procedura.

Nel caso di dichiarazione di interesse sottoscritta da procuratore, si dovrà allegare la copia conforme
all’originale della procura da inserire nell’apposita sezione di SATER.

C) FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE

Saranno invitati  alla procedura tutti i soggetti  che abbiano presentato correttamente istanza entro il
termine di cui sopra.

La stazione appaltante si riserva di invitare fino a un massimo di n. 5 operatori economici.
Nel caso in cui il numero di manifestazioni di interesse, validamente presentate, sia superiore a 5, si
provvederà  con  sorteggio  pubblico,  mediante  funzione  automatica  della  piattaforma  SATER,  tra  i
concorrenti ammessi, selezionati per un massimo di n. 5 concorrenti.
La seduta pubblica virtuale attraverso la piattaforma SATER, nella quale si procederà, se necessario, al
suddetto  sorteggio,  si  svolgerà  in  giorno  ed  ora  che  sarà  successivamente  comunicata  con  nota
trasmessa agli operatori economici tramite l’apposita sezione “Comunicazioni” della piattaforma SATER;
gli  operatori  economici  potranno  assistere  alla  seduta  collegandosi  al  sistema  secondo  le  modalità
esplicitate nelle Guide per l’utilizzo della piattaforma. In osservanza delle disposizioni per il contenimento

3

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe


dell’emergenza sanitaria attualmente vigenti, i delegati delle ditte non saranno ammessi a partecipare alla
seduta del sorteggio.
Ai fini del rispetto delle disposizioni dettate dall’art. 53, commi 2 e 3, del Codice, gli operatori economici da
invitare  mediante  sorteggio  pubblico  saranno  individuati  mediante  i  numeri  di  “Registro  di  sistema”
attribuiti univocamente dal sistema SATER alle dichiarazioni di interesse pervenute entro il termine utile e
ammessi al sorteggio. Il sorteggio verrà effettuato tramite l’apposita funzione della piattaforma regionale
SATER.  Il  verbale  della  suddetta  seduta  pubblica  sarà  pubblicato  sul  sito  internet:
www.comune.fidenza.pr.it  e comunicato ai concorrenti a mezzo Sater; pertanto, a tutti i richiedenti i cui
Numeri di Registro di Sistema non verranno sorteggiati, non verrà data alcuna ulteriore comunicazione. La
Stazione  Appaltante  provvederà  successivamente  ad  inviare  la  lettera  di  invito  a  presentare  Offerta,
tramite  la  piattaforma  SATER,  agli  operatori  economici  individuati  come  sopra  descritto,  i  quali
presenteranno l'Offerta unicamente mediante la suddetta Piattaforma.

Resta  stabilito  sin  da  ora  che  la  presentazione  della  candidatura  non  genera  alcun  diritto  o
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico.

D) ULTERIORI INFORMAZIONI
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure.

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e
speciali  richiesti  per  l’affidamento dei  lavori  che invece dovrà essere dichiarato  dall’interessato ed
accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento.

E) Informativa ai sensi degli articoli 13-14 del Regolamento Europeo n. 679/2016
Ai sensi degli artt.13 e 14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si forniscono le seguenti informazioni
relative al trattamento dei dati personali:
Titolare del trattamento: Comune di Fidenza – piazza G. Garibaldi n. 1.
Responsabile della protezione dei dati personali: I punti di contatto del Responsabile della Protezione
dei dati sono tel. 3382274559  e-mail ferdinando.mainardi@mywaysec.com.;
Responsabile del trattamento:  ing. Andrea Massari, sindaco del Comune di Fidenza con sede in piazza
G. Garibaldi n. 1.
Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali è diretto all’espletamento da
parte  del  Comune  di  funzioni  istituzionali  inerenti  la  gestione  della  procedura  selettiva  in  oggetto  e
saranno trattati  per l’eventuale rilascio di  provvedimenti  annessi  e/o conseguenti  e,  pertanto,  ai  sensi
dell’art. 6 comma 1 lett. e) del Regolamento europeo, non necessita del suo consenso. Le operazioni
eseguite sui dati sono controllo e registrazione.
Destinatari dei dati personali: i  dati  personali  potranno essere comunicati ad uffici interni e ad Enti
Pubblici autorizzati al trattamento per le stesse finalità sopra dichiarate;
Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE: i suoi dati personali non saranno trasferiti né in Stati
membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’U.E.; 
Periodo di conservazione: i dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il
perseguimento delle finalità sopra menzionate; 
Diritti  dell’interessato:  l’interessato ha diritto di  chiedere al Titolare del  trattamento l’accesso ai dati
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al loro
trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati;
Reclamo: l’interessato ha diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali, con
sede in piazza di Montecitorio, 121 – 00186 Roma _ t. (+39)06 696771 _ fax (+39)06 69677 3785 _ PEC
protocollo@pec.gpdp.it _ Ufficio Relazioni con il Pubblico urp@gpdp.it .

Pubblicazione Avviso
Il presente avviso, è pubblicato:
- sul  profilo del committente della Stazione Appaltante www.comune.fidenza.pr.it  - Amministrazione
Trasparente nella sezione “Bandi e Contratti”;
- sull’Albo Pretorio on line.  

Allegati: 

1. Fac - simile domanda di manifestazione di interesse.

2. Elaborati di progetto

4

mailto:urp@comune.riccione.rn.it
mailto:protocollo@pecgpdp.it
http://www.comune.fidenza.pr.it/


Per l’espletamento della gara discendente dal presente Avviso Manifestazione di Interesse, la Stazione
Appaltante si avvarrà del Sistema per gli acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER),
accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/.

Tramite il sito si accede alla procedura nonché alla documentazione di gara.
Al fine della partecipazione alla presente procedura, è indispensabile:
a) un personale Computer collegato ad internet e dotato di browser;
b) la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la
creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2, del D.p.r. 28 dicembre
2000, n. 445;
c) la registrazione a SATER con le modalità e in conformità alle indicazioni di cui al successivo paragrafo.

Fidenza, 26/04/2022

Il Dirigente 

arch. Alberto Gilioli

Documento firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82, modificato dall'art.  16 del D.Lgs.
30/12/2010, n. 235 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

5


	SI RENDE NOTO
	1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
	2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	Lavorazioni di cui si compone l’intervento
	B) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE



		2022-04-26T14:13:18+0000
	GILIOLI ALBERTO




